
Kā eksportēt preces
no Latvijas uz Apvienoto Karalisti

Pirms nosūtīt preces uz Apvienoto Karalisti, pārliecinieties, ka zināt, kā noformēt muitas formalitātes eksportam.

• Pamatnosacījums: eksporta procedūras piemērošana, noformējot elektronisku standarta eksporta deklarāciju (EU)

• Ja preces nepieciešams nogādāt Apvienotajā Karalistē iekšzemē – līdz galamērķa muitas iestādei, kurā veiks importa
formalitātes, pēc eksporta deklarācijas noformēšanas ieteicams noformēt iekšējā tranzīta procedūru (T2) vai TIR procedūru
(secīgās procedūras: EU→T2/TIR)

• Preču nosūtīšanai uz Ziemeļīriju eksporta procedūra nav jāpiemēro un eksporta deklarācija nav jānoformē.
Vairāk informācijas sk. aprakstā “Ziemeļīrija”.

Detalizētu informāciju par eksporta procedūras un secīgo procedūru noformēšanu sk. aprakstā “Eksports”.

SAGATAVOŠANĀS MUITAS FORMALITĀTĒM

Saņemiet Latvijā reģistrētu EORI numuru, ja iepriekš jums tā nav bijis.

Visa informācija par EORI numura saņemšanu atrodama šeit: https://www.vid.gov.lv/lv/eori-numurs

Pārbaudiet, vai jūsu precēm nav nepieciešama atļauja vai licence eksportam.

Informācija par ierobežojumiem un aizliegumiem ir pieejama Integrētā tarifa vadības sistēmā (https://itvs.vid.gov.lv/itms/),
atrodot preces kodu un ieliekot norādi par eksportu un valsts kodu (Apvienotajai Karalistei – GB).

Muitas formalitātes nav vienkāršas! Ja ar muitošanas jautājumiem nenodarbojaties ikdienā, izmantojiet pārstāvi, kas jūsu
vietā noformēs eksporta deklarāciju, palīdzēs sagatavot transporta un citus pavaddokumentus, kā arī sniegs padomu, kā labāk
organizēt eksporta noformēšanas procesu.

Pirms uzsāktmuitas formalitāšu kārtošanu, noskaidrojiet un izvērtējiet:
• vai mūsu uzņēmumā ir darbinieks (-i), kurš var to paveikt, un
• vai man un maniem darbiniekam (-iem) ir pietiekamas zināšanas, lai to izdarītu pareizi (piemēram, vai ir zināms, kur

jāatrodas precēm eksporta deklarācijas iesniegšanas brīdī, kad un kā iesniegt deklarāciju, u.c.)

Varbūt izmantosiet pārstāvi (piemēram, muitas brokeri vai loģistikas firmu) muitas formalitāšu kārtošanai?

JĀ, es izmantošu pārstāvi
muitas formalitāšu kārtošanai

Atrodu pārstāvi, vienojos par muitas 
formalitāšu noformēšanu, pārstāvības veidu

NĒ, es neizmantošu pārstāvi
muitas formalitāšu kārtošanai

Man ir nepieciešama piekļuve
EMDAS Eksporta kontroles sistēmai

Iepazīstos ar informāciju, kā kļūt par EMDAS
lietotāju (https://www.vid.gov.lv/lv/ka-klut-par-
emdas-lietotaju), iesniedzu iesniegumu un iegūstu
lietotājvārdu un paroli, lai piekļūtu EMDAS
Eksporta kontroles sistēmaiTURPINĀJUMS

https://www.vid.gov.lv/lv/eori-numurs
https://itvs.vid.gov.lv/itms/
https://www.vid.gov.lv/lv/ka-klut-par-emdas-lietotaju


MUITAS FORMALITĀŠU KĀRTOŠANA

Iesniedzu pārstāvim visu nepieciešamo 
informāciju eksporta deklarācijas 
noformēšanai:
• preču rēķinu
• transporta pavadzīmi 
• pilnvaru muitas formalitāšu kārtošanai, 

norādot pārstāvības veidu (tiešā vai 
netiešā),

• citus ar preču eksportu saistītus 
dokumentus

EMDAS Eksporta kontroles sistēmā aizpildu 
un iesniedzu eksporta deklarāciju

Iesniedzu pārvadātājam noformētās 
eksporta deklarācijas izdruku un 
pavaddokumentus.

Pārvadātājs uzsāk preču pārvadājumu uz  
izvešanas muitas iestādi (kas atrodas uz 
Savienības muitas teritorijas robežas).

Pie pārstāvja noskaidroju, vai EMDAS 
Eksporta kontroles sistēmā eksporta 
deklarācija ir noslēgta

Iesniedzu pārvadātājam noformētās 
eksporta deklarācijas izdruku un 
pavaddokumentus.

Pārvadātājs uzsāk preču pārvadājumu uz  
izvešanas muitas iestādi (kas atrodas uz 
Savienības muitas teritorijas robežas).

Pārliecinos EMDAS Eksporta kontroles 
sistēmā, ka eksporta deklarācija ir noslēgta

Eksporta deklarācijas informācija un pavaddokumenti jāuzglabā vismaz 3 gadus!


